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Befolkningen på svenska sidan av Torneälven påverkas betydligt av planerade vindkraftparker. 

Enkätundersökningen som refereras i Miljökonsekvensbeskrivningen från 2015, kan ej användas som 

underlag för att visa till svenskarnas inställning till vindkraft vid Reväsvaara. Om referatet inte är rent 

ljug (vi har inte klarat att finna någon som kommer ihåg denna enkät, och vindkraftsbolaget kan inte 

förklara till vilka enkäten är skickad, eller visa hur den såg ut), så är det i alla fall väldigt missvisande 

mot dagens inställning mot planerade vindkraftsutbyggnad i Tornedalen. Då vi hösten 2020, förde 

dialog med befolkningen angående etableringen av Karhakkamaa vindkraftpark, gick byaföreningen i 

Risudden, från dörr till dörr på de flesta hus i Hedenäset, Bäckesta och Risudden, totalt ca 120 

hushåll. Inställningen hos den svenska befolkningen i Hedenäset och Bäckesta var att 80% av 

befolkningen var emot utbyggnad av vindkraftspark, 15% hade ingen uppfattning, och endast 5% var 

uttalat positiva för utbyggnad av Karhakkamaa. I Risudden, som skulle ligga närmast vindkraftverket, 

var det närmast totalt motstånd, det vill säga 96% motstånd mot utbyggnad av vindkraftspark. Att 

det är ett massivt motstånd, kan bekräftas av ELY som mottog ett uppseende väckande stort antal 

skrivelser och protester, dels genom Naturvårdsverket, men även direkt från Torneå stad gällande 

Karhakkamaa.  

Varför är vi då så negativa och inte vill ha vindkraftspark i Tornedalen och Reväsvaara?  

1. Tornedalen är ett område som i Sverige är klassat som riksintresse.  Att som Reväsvaaras 

landskapsarkitekt, påstå att vindkraftens påverkan på landskapsbilden är liten från 5km 

avstånd blir ett partiskt inlägg. Alla som har åkt förbi Bäckesta på väg söderut, kan inte undgå 

att se hur nuvarande 8 vindkraftverk vid 16-17km fågelavstånd vid klart väder påtagligt stör 

och förstör landskapsbilden. Eftersom man ser längs med älven, så blockerar dessa 

vindkraftverk en mycket stor del av utsikten och landskapsbilden. Dessa verk är svåra att 

visuellt undvika när man närmar sig verken, från Kukkola i söder, till Hedenäset i norr. Åtta 

vindkraftverk förstör landskapsbilden på svenska sidan över en sträcka av totalt 35km.  När 

man då påstår att vindkraftverk på ett avstånd av mer än 5km inte stör landskapsbilden, så 

verkar det som att man inte har varit i terrängen för att se med egna ögon. Projektets egna 

projektionskartor och fotomontage visar själva på ett stort ingrepp i landskapsbilden på den 

svenska sidan. 

2. Turism. Den största delen av nya jobb efter älven i Övertorneå kommun, är baserade på 

turism. Utbyggnaden av Luppioberget är en stor händelse, som även kommer att dra med sig 

lokala arbetstillfällen då det krävs entreprenörer för att sälja olika upplevelsepaket, under 

alla årstider. Vi har just nu till Risudden, samt andra Tornedalsbyar, inflyttning av personer 

som kommer att livnära sig på turistisk verksamhet. Reväsvaara industriella vindkraftspark 

riskerar att påtagligt förstöra möjligheterna för detta projekts överlevnad. Europeiska turister 

vill se Norrsken, inte blinkande lampor.  

3. En annan del som sker i Risudden, är byggandet av Konsthall Tornedalen vilken är en stor 

satsning på konst och turism kopplat till konsten. Satsningen är uppskattad till 50 miljoner 

och är i slutskedet av sin finansiering.  Det bedrivs redan i dag i Risudden högkvalitativ turism 

genom Arthotel Tornedalen och Vitsaniemi Gård, där folk från hela världen njuter av sin 

upplevelse i Tornedalen under alla fyra årstider. Man säljer tystnad, mörker, och upplevelser 

i naturskön miljö. Marknaden är växande, men blir förstörd av en industriell vindkraftspark i 



blickfånget utöver Torneälv. Det är många lokalt boende som har anställning i företaget och 

lever av turismen.  

4. Svenska Tornedalen är beroende av inflyttning vilket vi noterat har skett den sista tiden av 

flera barnfamiljer. Genom Corona pandemin, har vi noterat ett ökat intresse av att kunna 

arbeta på distans och bosätta sig i Tornedalen.  Genom att förstöra naturen på finska sidan, 

blir även svenska sidan mindre attraktivt att bo i. Samtidigt sänker man värdet på svenska 

fastigheter då vindkraftverken hamnar i deras närhet.  

5. Svenska Tornedalen är ett Natura 2000 området vilket innebär att det är ett riksintresse för 

naturvård och friluftsliv. Detta begränsar svenskar i att använda sin strandnära mark för 

bland annat byggnation utan speciella tillstånd. Det blir därför hänsynslöst om då 

grannlandet bygger vindkraft som blir direkt störande för de vid älven.   

 

Utredningarna som är gjorda, visar att man inte satt sig in i den svenska sidans förhållanden. Aldrig 

skulle vi i Sverige kalla Jyväskylä för Spannmålsbyn, men genom att i de finska utredningarna kalla 

Ylitornio för Övertorneå får man en text där man, om man inte är insatt i de lokala förhållandena, 

läser att Övertorneå kommun vill etablera vindkraft. Svenska Övertorneå kommun och dess 

medborgare vill inte etablera vindkraft vid sin riksgräns. 

Den finska vindkraftsutbyggnaden verkar inte på något sätt vara samordnad. Planerade 

vindkraftparker i Karhakkamaa och Reväsvaara riskerar att förstöra landskapsbilden i en omfattande 

del av Torneälvdal. En sträcka på 55km med svensk natur av riksintresse, Natura 2000 område, samt 

ett enligt FN klassat värdsarv -nämligen Struves meridianbåge riskerar att förstöras. (55km enligt 

REVÄSVAARAN TUULIVOIMAOSAYLEISKAAVA NÄKEMÄALUEANALYYSI).  

 

För Risudden Vitsaniemi Byaförening  

Ordförande Arvo Björk 

 

 

 


